
G 
MUNICIPIO DI MOLFETTA 

SETTORE LL.PP. 
 

  
 
  
 
 

COPIA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Iscritta al n. 115   del registro Determinazioni Dirigenziali  in data 18/05/2007   

 
          Numero Generale 586 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del Procedimento: Ing. Enzo Balducci 
 
 
 
 
OGGETTO: “Museo archeologco del Pulo – Ex Casina Cappelluti”. Allestimento 

museale.  
                    Ditta 3F di Fusco Vincenzo & C. s.a.s.     

Approvazione del 1° S.A.L. e del 1° Certificato di Pagamento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. 

 
Premesso che: 

• con propria Determinazione Dirigenziale  n. 571 del 25/11/2005 esecutiva, veniva 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto, per un importo 
complessivo di €.464.811,21= di cui per lavori € 291.675,46, oltre IVA, somme a 
disposizione dell’Amm.ne, ed oneri per la sicurezza; 

• detta opera è finanziata con i fondi relativi all’accordo di programma quadro (APQ) 
per i beni e le attività culturali per il territorio della Regione Puglia e per la quota 
parte di cofinanziamento a carico del Comune, con devoluzione di mutuo già 
contratto con la Cassa DD.PP., giusta DD n. 114 del 17.11.2005 del settore 
Economico/Finanziario per la somma di € 139.443,36; ; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 158 del 25/11/2005 esecutiva, veniva indetta 
l’asta pubblica, per l’affidamento in appalto dei lavori di allestimento che trattasi, 
approvando nel contempo lo schema di bando di gara; 

• con successiva Determinazione Dirigenziale n. 46 del 04/05/2006 esecutiva, si 
approvavano i verbali della suddetta gara, e si aggiudicavano in via definitiva i lavori 
di cui all’oggetto alla ditta 3F di Fusco Vincenzo & C. s.n.c. da Napoli,    con il  
ribasso percentuale del 18,32%,sull’importo a base d’asta di € 291.675,416 oltre 
IVA ed oneri per la sicurezza; 

• la consegna dei lavori è avvenuta  in data 06.10.2006; 
 
   

Visto lo stato di avanzamento dei lavori n. 01, compilato in data 17/04/2007 dal D.LL. 
incaricato Arch. Antonio Conte , da cui risulta che le opere eseguite dalla ditta 3F di Fusco 
Vincenzo & C. s.n.c., appaltatrice, a tutto il 17/04/2007, ammontano a € 154.883,56 al 
netto del ribasso d’asta, oltre l’ammontare degli oneri per la sicurezza pari a € 2.887,90= 
non soggetti al ribasso d’asta; 
 
Visto il 1° certificato di pagamento redatto in data 24/04/2007 dal R.U.P. , da cui si evince 
che la rata d’acconto da corrispondere alla ditta  3F di Fusco Vincenzo & C. s.n.c.                 
,ammonta a € 149.300,00 al netto delle ritenute di legge, oltre l’IVA al 20% per                
€ 29.860,00; 
 
Visto l’art.12 del Disciplinare dei rapporti tra la Regione Puglia ed i soggetti attuatori in 
relazione all’accordo di programma quadro – sistema musei, per l’utilizzo dei fondi, il quale 
articolo stabilisce che le erogazioni delle somministrazioni avverranno per acconti, in 
aggiunta all’anticipazione del 15%, ma fino al raggiungimento del 95% previa 
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e ritenute ammissibili; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla relativa approvazione del 1° S.A.L. e 1° certificato di 
pagamento da liquidarsi sulla base delle disponibilità di cassa rivenienti dalle erogazioni 
regionali ; 
 
Visto l’art. 107 del T.U.E.E.LL. D. L.vo 267/2000; 

   Preso atto del parere favorevole espresso dal Capo Settore Economico-Finanziario ai sensi 
dell’art.49 – 1° comma – e dell’art.151 – comma 4° del T.U.E.E.L. D. L.vo 267/2000; 
Visto il contratto d’appalto ed il Capitolato Speciale d’Appalto 
Visto il D.Lgs n.163/2006; 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art.107 del citato D. L.vo 267/2000, 



 
DETERMINA 

 
1. Approvare, lo stato di avanzamento dei lavori n. 01, compilato in data 17/04/2007 

dal D.LL. incaricato, Arch. Antonio Conte da cui risulta che le opere eseguite dalla 
ditta. appaltatrice, a tutto il 17/04/2007, ammontano a € 154.883,56 al netto del 
ribasso d’asta, oltre l’ammontare degli oneri per la sicurezza pari a € 2.887,90= non 
soggetti al ribasso d’asta; 

2. Approvare altresì 1° certificato di pagamento redatto in data 24/04/2007 dal dal     
      R.U.P. , da cui si evince che la rata d’acconto da corrispondere alla ditta  3F di      
      Fusco Vincenzo & C. s.n.c., ammonta a € 149.300,00 al netto delle ritenute di  
      legge, oltre l’IVA al 20% per €. 29.860,00; 
3. Disporre la liquidazione a favore della ditta, 3F di Fusco Vincenzo & C. s.n.c. da 

Napoli  che avverrà sulla base delle effettive disponibilità di cassa rivenienti dalle 
erogazioni regionali, attraverso il Comune di Bitonto, capofila dell’ A.P.Q.; 

4. Dare atto che spesa complessiva di € 464.811,21 è prevista e grava per                 
€ 325.367,85 al Cap. PEG 51597 “Contributo Regionale Allestimento Ex Casina 
Cappelluti”  ” del Bilancio anno 2005, e per € 139.443,36 al Cap. PEG n. 54215 
Mutuo per debiti fuori bilancio – devoluzione Mutuo” del Bilancio 2004; 

5. Imputare la spesa complessiva di € 179.160,00 per € 125.412,00 pari al 70% quota 
regionale, al cap. 51597/2005 , e per € 53.748,00 pari al 30% quota 
cofinanziamento mutuo, al cap. 54215/2004 ; 

6. Confermare Responsabile del Procedimento l’Ing. E. Balducci; 
7. Trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Procedimento, al 

Capo Settore LL.PP., ed all’Ufficio di Ragioneria per quanto di competenza,              
all’ing, Luigi Puzziferri – RUP del Comune di Bitonto, Capofila dell’APQ.  

8. La presente determinazione viene trasmessa al Dirigente del Settore Finanze, ai 
sensi dell’art.151 – comma 4° - del D.L.vo n.267/2000 e diverrà esecutiva 
contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile del citato dirigente.                

 

 

 

Il Compilatore della proposta                                 Il Responsabile del Procedimento 

  f.to dott. Mario Morea                                          f.to ing. Enzo Balducci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                      Il Dirigente Settore LL.PP                             

                                                                      f.to (Ing.Enzo Balducci) 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________al  
 
 
____________________________ 
 
 
 
 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                             f.to  ( Dott. Michele Camero) 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Per l’esecuzione  
 
Al Sindaco 
 
Al Segretario Generale  
 
Al Dirigente Settore Economico – Finanziario 
 
Al Responsabile del Procedimento 
 
Al Capo Settore LL.PP. 
 
Al ____________________________ 

  


	Approvazione del 1° S.A.L. e del 1° Certificato di Pagamento. 
	 
	 
	 
	Il Compilatore della proposta                                 Il Responsabile del Procedimento 
	  f.to dott. Mario Morea                                          f.to ing. Enzo Balducci 
	                                                                      Il Dirigente Settore LL.PP                             
	                                                                      f.to (Ing.Enzo Balducci) 



